дело № 05-0209/78/2019
Экземпляр №1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 августа 2019 г.

                                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из Управления пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым в отношении:

Ривута Елены Алексеевны, «дата», «адрес», гражданки Российской Федерации, «наименование», расположенного по адресу: «адрес», зарегистрированного по адресу: «адрес»,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ,
установил:
Ривута Е.А., являясь  «наименование», расположенного по адресу: «адрес», 15.01.2019 г. не в полном объеме   предоставила  в  Управление пенсионного фонда Российской Федерации  в Симферопольском районе Республики Крым индивидуальные сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за  декабрь  2018 года с типом «исходная», фактически дополнив сведения в отчете по форме СЗВ-М  за декабрь 2018 г. с типом «дополняющая», представленным 17.04.2019 г., чем нарушила п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2 КоАП РФ.
Ривута Е.А. в судебном заседании  вину признала и пояснила, что в январе 2019 г.  начала отправлять отчетности через приложение «Контур». При заполнении контур некорректно ввела данные, в результате чего не указала  сведения  не в полном объеме. 17.04.2019 г. подала дополняющие сведения в отношении одного застрахованного лица.  Ранее к административной ответственности не привлекалась, раскаивается в содеянном, просила строго не наказывать.
Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Ривута Е.А., которая подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении №091S20190002252  от 15.07.2019 г. по ст.15.33.2 КоАП РФ; копией квитанции от 16.07.2019 г.  о направлении копии протокола об административном правонарушении №091S20190002252  от 15.07.2019 г.,  уведомлением о месте и времени составления протокола об административном правонарушении от 15.05.2019 г.  №6271/05-18, которое получено Ривута Е.А. 23.05.2019 г.; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 10.06.2018 г. №128, согласно которой Ривута Е.А. является единственным лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица;  копией отчета по форме СЗВ-М  с типом «исходная» за декабрь  2018 г., в котором количество застрахованных лицо составляет «0»;  копией отчетов по форме СЗВ-СТАЖ  с типом «исходная» за  2018 г., согласно  которого количество лиц указано «1»; копией акта о выявлении правонарушения №091S18190007054  от 08.04.2019 г., списком внутренних почтовых отправлений, подтверждающих направление акта; решением №091S19190007362  от 15.05.2019 г. о   привлечении юридического лица к ответственности и наложении финансовой санкции; списком   внутренних почтовых отправлений, подтверждающих направление решения; копией  отчета по форме СЗВ-М  с типом «дополняющая» за декабрь  2018 г., поданный в пенсионный орган 17.04.2019 г. , в котором отражено количество застрахованных лиц  «1».
Обстоятельств,  смягчающих либо отягчающих ответственность, не установлено.

В соответствии с ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Учитывая, что  Ривута Е.А., являясь  должностным лицом, впервые совершила правонарушение, характер и мотивы правонарушения, его общественную опасность, отсутствие  вреда или ущерба, считаю возможным, административное наказание в виде административного штрафа,  предусмотренного санкцией ст.15.33.2 КоАП РФ заменить на предупреждение.

Руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 15.33.2, 29.9-29.11. КоАП РФ,  мировой судья -

постановил:

признать «наименование» Ривута Елену Алексеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ  и назначить наказание в виде предупреждения.

Копию постановления для сведения  направить в Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
                                                    Поверенная Н.Х.

- 1 -